Devlet maddi yardımlarda bulunurken tekkeler de pek çok toplumsal ihtiyacı gidermede

32 Tülay Artan, “Eyüp”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları, 1995), 12/1-6.
33 Hüseyin Ayvansarayî, Hadikatü’l-Cevâmi (İstanbul: Matbaa-i Âmire, 1281/1864-1865), 290.
34 Tanman, “Mustafa Paşa Tekkesi”, 564.
35 Baha Tanman, İstanbul Tekkelerinin Mimari ve Süsleme Özellikleri, Tipoloji Denemeleri (İstanbul: İstanbul Üniversitesi, Sosyal

Sırasıyla Şeyh Muradzâde Şeyh Mehmed
Efendi (1169/1754), Şeyh Seyyid Ahmed Efendi (1188/1772), Şeyh el-Hac Mehmed Efendi
(1216/1799), Hoca Ahmed Hüdaverdi Efendi (1225/1808), Şeyh el-Hac es-Seyyid Mahmud
Efendi (1227/1810), Şeyh Veliyeddin Dede Efendi (1236/1818), Şeyh Mustafa Efendizade Şeyh
es-Seyyid Ahmed Efendi (1265/1846), Şeyh Mustafa Efendizade Şeyh es-Seyyid Mehmed
Yahya Efendi (1297/1878), Şeyh Yahya Efendi (1316/1898) şeyh olarak kaydedilmiştir. Son
şeyhin adı, defterin kenarına vefat tarihi belirtilmeden “Şeyh Mustafa Efendi halifesi Şeyh
Hüdaverdi Efendi” olarak kaydedilmiştir.45

Yukarıda tekkelerin sosyal hayata katkılarına vurgu yapan “matbahlı tekkeler” tasnifinin
yanında bir de tekkelerin kültürel hayata katkılarına dair bir vurgu içeren “matbaalı tekkeler”
tasnifinden söz edilmişti.

Mustafa Paşa
Tekkesi’nde bir matbaa kurulması girişimi Şeyh Yahya Efendi’ye aittir. Matbaa bu sebeple
“Şeyh Yahya Efendi Matbaası” adıyla ünlenmiş, basılan kitaplar da bu ad ile etiketlenmiştir.46

Yahya Efendi’nin vefatından sonra, 1301/1883-84 tarihli bir belgede matbaanın Necip
Efendi namında birine devredilmiş olduğu kaydedilmiştir.47 Bu kişinin Nüfus Vukûatı defte-
rinde “Derviş Mehmed Necip b. Ahmed” isim ve “mevlûdu: 1251/1836-37” tarihi ile kaydedil-
miş kişi olduğu düşünülebilir. Bu tarihlerden hareketle matbaa kuran “Şeyh Yahya Efendi”nin
hangi Şeyh Yahya olduğu da açıklık kazanmaktadır. Matbaa kuran “Şeyh Yahya Efendi” 1846
ilâ 1878 tarihleri arasında postnişîn olan Şeyh Mustafa Efendizade Şeyh es-Seyyid Mehmed
Yahya Efendi’dir (ö.

Mustafa Paşa Tekkesi, Melekpaşazâde’nin Hankâhnâme’sinde (1846), Tabibzâde’nin
İstanbul Tekkeleri Silsile-i Meşâyıh’ında (1875), Bandırmalızâde’nin Mecmuâ-yı Tekâyâ’sında
(1889), Ahmed Muhyiddin Efendi’nin Tomâr-ı Tekâyâ’sında (1901) ve Yeşilzâde’nin Rehber-i
Tekâyâ’sında (1920) yer almaktadır.

3.1. İlk Bâni Köse/Bahir Mustafa Paşa (ö. 1178/1765) ve Vakfiyesi

Bâhir, Köse ve Mîrâhur lakaplarıyla da anılan Mustafa Paşa, Sadrazam Çorlulu Ali
Paşa’nın kethüdâsı olan Sofu Abdurrahman Paşa’nın (ö. 1715)52 oğludur ve Çorlu’da dünyaya
gelmiştir.

Görevlilerin çeşitliliği, miktarı ve aldıkları ücretler
de tekkenin hizmet alanı, bu alanın genişliği ve vakfın ölçüsü hakkında fikir vermektedir.
Burada Mustafa Paşa Tekkesi'ne çok yakın bir konumda bulunan Şeyh Murad Efendi Tekkesi
(Bk. Tablo 5-6) ile bir mukayese yapılacaktır. 1182/1768 ile 1189/1775 yılları arasında tayin
edilen görevliler ve ücretleri aşağıdaki gibidir.70

60 Tanman, İstanbul Tekkelerinin Mimari ve Süsleme Özellikleri, Tipoloji Denemeleri, 89.
61 Sağır, “Sadrazam Köse Mustafa Paşa’nın Vakıf Eserleri”, 60-61.
62 Ali Yardım, “Dârülhadis (Anadolu Selçukluları ve Osmanlılar’da Dârülhadis)”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi

İki tekke arasındaki görevlilerde farklılıklar vardır. Her ikisinde de imam ve müezzin
varken hatip sadece Mustafa Paşa Tekkesi’nde bulunmaktadır. Mustafa Paşa Tekkesi’nde toplu

82 Buharî dersi: Buhârî’nin (ö. 256/870) Kur’ân-ı Kerîm’den sonra en güvenilir kitap olarak kabul edilen, sahih hadisleri toplayan
eserinin okutulduğu ders.

83 Hulviyât: Hatm-i Hacegân sonrası dağıtılan tatlılar.
84 Hatim günlerinde kokusu için yakılan ve tüterek yanınca etrafa güzel bir koku yayan öd ağacı, amber, günlük gibi maddeler,

içinde üç ayrı yılda ve üç ayrı kişi tarafından hazırlanmış olan vakfiyenin
Meşrepzâde Mehmed Ârif Efendi’nin tek vakfiyesi olduğu düşünülebilirse de yeni belgelerin
bulunma ihtimali yüksektir.

Atatürk Kitaplığı Yazma Eserler koleksiyonunda Bel_Yz_K0889 numarada kayıtlı olan
vakfiye 15 Safer 1266/1849 yılında hazırlanmıştır.100 Daha önceden Mustafa Paşa tarafın-

94 Ayşe Bölükbaşı, “Osmanlı Tekkelerinde Beslenme XVI. Yüzyılda İstanbul’daki Halveti Tekkeleri Örneği”, Vakanüvis 3/1 (Bahar
2018), 85.

95 Zeynep Altuntaş, “Sultan Abdülmecid Döneminde Trabzonlu Bir Şeyhülislam: Atırzade/Meşrepzâde Mehmed Arif Efendi”,
1.

3.2.2. Meşrepzâde’nin Kerimesi Âmine Hanımefendi Vakfiyesi

1273/1857 tarihinde Âmine Hanım oldukça dikkat çekici bir vakfiye hazırlamıştır. Bu
vakfiye Atatürk Kitaplığı’nda bulunan Meşrepzâde ve eşi Nâile Hanım’ın vakfiyeleri ile
birlikte arşivlenmiştir.

Bu defterler hicrî yeni yılın başlangıcı olan Muharrem ayında
tekkelerin sürdürdükleri Aşure geleneğine destek olmak ve yeni yıl sebebiyle hayır kapısı
olarak görülen tekkelere ihsanda bulunmak amacını taşıyor olmalıdır. 1259/1843-44 yılına
ait Muharremiye Müfredat Defteri’nde Mustafa Paşa Tekkesi'ne de ihsanda bulunulmuştur.106
Listede yer alan bütün tekkelere 30 kuruş tahsisat ödenmiştir. Benzer şekilde 1273/1856-
57 yılı Muharremiye Müfredat Defterin’de de diğer tekkelere olduğu gibi Mustafa Paşa
Tekkesi'ne de 30 kuruş ödenmiştir.107 1275/1858-59 yılı Muharremiye Müfredat Defterin’de
de aynı miktar ödemeyi görmek mümkündür.108 1277/1860-61 yılı Muharremiye Müfredat

105 Atatürk Kitaplığı, Bel_Yz_K0889, s. 8-9-10.
106 BOA, Evkaf Defterleri, (EV.d), nr. 12138, s. 3.
107 BOA, Evkaf Defterleri, (EV.d), nr. 15505, s. 3.
108 BOA, Evkaf Defterleri, (EV.d), nr. 16321, s.

ikramiyelerinde bir artış olmuş Mustafa Paşa Tekkesi dahil bütün tekkelere 60 kuruş öden-
miştir.109 1292/1875-76 yılı defterinde ödeme yine 30 kuruş üzerinden yapılmıştır.110

SONUÇ

İstanbul’u önemli yerleşim yerlerinden birine bağlayan yol üzerinde nispeten tenha bir
yerde kurulmuş olan Nakşibendiyye’ye mensup Mustafa Paşa Tekkesi döneminin önemli
dinî, toplumsal ve kültürel merkezlerinden biridir.